qui nūc in hac vita erant et examinare poterat eos nō vera locutos esse cognoscerent. **I**bi tamē legūt apostolū thomā eū esset i quod ī nuptiarū coniunctio pegrinus et prorsus incognitus a quodam ministro palma percussū īpetratū fuisse homini cōtinuā seuāqz vindictam nā eū cōmendatū fuisse ad fontē vnde et a quā cōuiuātibz ministraret in eū leo iruens interemit. manūqz eius qz caput ap̄li leui ic tu percussat a corpe auulsa scelidū vībū apostoli id optantis atqz īmprecantis camis manū intulit mensū in quibus ipse apostolus discubebat. **Q**uid hoc viāti crudelius potest vīrum quia ibi nisi ramen fallor hoc etiā scripturn est qz ei venia i seculo futuro peccat. **F**acta est autē compensatio beneficij maioris ut et ap̄lus qz carus deo esset p hūc timorē cōmendaretur ignotis et illi post hāc vitam qnqz simēdā i eternū cōfidentur. **D**īctū illa vīra sit an cōficta narzacio nichil mea nūc interest. **C**erte enī manichei a quibus ille scripture quas canon ecclesiasticus respuit tangē vīte atqz sincere acceptant saltem hec cogunt fateri illā patientie virtutem qz docet dñs dices. **H**i quis te percussit i maxilla dephā prebe ei similitudine posset esse i preparacōe cordis etiā si nō exhibeat gestu corporis i expressione verbū qnqzīdē apostolus palma percussus potī dñm rogauit ut īlūrōso hominē i futuro seculo parcerent i presenti aut illa iniuria nō multa relinqueretur quā vel prebuit fierenti alterā. aut ut iterū scriret āmonuit. **T**enebat certe int̄ius dilectionis affectū et ext̄ius requirebat correctionis exemplū siue hoc verū sit siue cōfictū eur nolūt credere tali animo famulū dei moysem ydoli fabri catores i adoratores gladio pstrawisse

**S**i autem penas illas speramus quid limbi  
le ferro interimi et a feris cruciari atque  
lamari. Quoniam quidam iudices publicas le  
gibus seruentes maioris culminis reos  
bestiis subditi per gladio percuti habentur  
hec Aug<sup>9</sup> nunc apostolus ad petrum regis  
sponsum et sponsam benedixit Da inqui  
ens domine adolescentibus hijs benedi  
ctionem tue deinceps et in eorum mentib<sup>s</sup>  
semma semen vite. Abcunite autem aposto  
lo in manu iuuemis est repertus plenus  
dactilis palme ramus. Comedentibus  
vero sponso et sponsa de fructu eius am  
bo obdormiunt et somnum simile ambo  
cernuntur. Videbat eterne eis quod rex gen  
matus eos amplecteretur et diceret apo  
stolus benedixit vos ut eternae vite par  
ticipes sitis. Vigilantibus autem et mutuo  
sibi somnia revelantibus apostolus ad  
eos ingreditur dicens eis. Rex meus  
vobis modo apparuit et me clausis ianu  
is huc adduxit ut super vos benedictio  
mea habetis carnis integritatem que est  
omniu[m] regna virtutum et fructus salutis  
ipetue virginitatis soror est angelorum pos  
sessio omniu[m] bonorum victoria libidinum  
fidelis trophæum expugnacio demonum et  
eternorum securitas gaudiorum. De libidine  
autem corruptio gignit de corruptione pol  
lucio nascit de polluione aut reatus oris  
de reatu confusio generatur hec illo refe  
rente duo angelii apatuerunt dicentes  
eis. Nos sumus angeli vobis ad custo  
diam deputati. qui si apostoli bene serua  
ueritis monita offerimus deo omnia vo  
ta vestra eos igit[ur] apostolus baptisauit  
et de fide diligenter edocuit. Post multum  
vero temporis sponsa nomine pelegia sa  
cro calamine secreta martirium patitur  
et sponsus nomine dyonisius illi auxila  
ti in episcopum ordinatur post hec autem  
apostolus et abbanes ad regiam inde p

uenerunt. Designato vero ab apostolo  
mirabili palaco et copioso thesauro ac  
cepto. Rex in aliâ puerâ prefascit et a  
postolus puerum thesaurum paupibus  
elargit per totum autem biennium quo affuit  
rex ap[osto]ls predicatione instituit et mirabile  
populus ad fidem ouerit. Rediit autem rex et quod  
thomas fecerat discipulus ipse cum abbate in  
ima retrudit carceris ut postmodum vi  
uos excoziatos ultricibus daret flammis.  
**I**nterea god fratregis moritur et ei sepul  
cru[m] cu[m] ambicione nimia preparat. Quarta  
autem die quod mortuus fuerat resurrexit et stu  
pefactis oib[us] cunctis fugientibus dixit fratri  
suo hic ho[m]o frater quem excoziare et inde  
re disponebas amicu[m] dei est et o[ste]s angelii  
familie ei quod me in paradiso ducentes quod  
d[omi]n[u]s michi ostendunt palacum ex auro  
et argento et lapidibus preciosis mirabi  
liter fabricatum et cum eius pulchritudinem  
admirarer. Dixerunt michi hoc palacum  
quod fratri tuo extiterat. cuius dixerat vnu  
nam iam tor eius esse dixerunt michi frat  
rus ille fecit indignum. Si vis in illo ma  
nere rogabis dominum ut suscitare dignes  
ut illud a fratre tuo possis emere reddes  
ei peccatum quod se estimat prodidisse et hec  
dicens currit ad carcerem apostoli fratri suo  
postulans indulgeri abiectisque vinculis  
rogare apostolus cepit ut vestem accepit  
preciosam. Cui apostolus ignorans quod  
michil carnale nichil terrenum gestiunt  
qui cupunt habere in celestibus potest  
statim egredienti autem apostoli de carcere rex  
occurrit et obuolutus eius pedibus unam  
postulabat. Tunc apostolus ait multum vo  
bis prestitit deus ut secreta sua vobis  
ostenderet. Credite in christum et baptizamini  
ut eterni regni participes sitis. Dicit ei fit  
regis vidi palacum quod fuisse ostendisti et ip[s]o  
pare merui cui apostolis h[ab]eas in parte fris tui  
est. Cui rex ipso est meus apostolus et habet alterum

Qd si forte nequiterit michi et tibi vnū  
hic comune erit. Rndit apl's innumerā  
vilia palacia sunt in celo ab mīo se-  
culi preparata que fidei preceo et electis  
cōpant. Diuine autē vestre ad illa vos  
antecedere possit sequi vero om̄ino nō  
possit p'vnū autē mensam fecit paupes  
omnes illius prouinitie cōgregati qui  
bus cōgregatis abiles et infirmis sc̄or  
fū stare iussit et sup̄ eos orauit Cūq; q̄  
docti fuerant Rndissent amē coruscacō  
de celo veniens tā apl'm q̄ ceteros fere  
p' horā dimidiā sic prostravit ut om̄is  
se putarent idū vulgaris interisse. cī-  
gns autē apl's se dixit Surgite quia  
dñs meus sicut fulgur venit eosq; sa-  
nauit exurgentēs autē om̄is h̄m dū et a  
postolū glorificauerunt. Tunc apl's  
cepit eos docere et ducdecim grad⁹ vir-  
tutū assignare. Primus est ut dū cre-  
dant qui est vnu in essentia et trius in  
personis dedit eis triplic exemplū sensi-  
bile quomō sint i vna essentia tres per-  
sonae. primū est quia vna est in hoc sa-  
pientia et de illa vna procedit intelle-  
ctus memoria et ingenui. Pā ingenui ē  
ut inqt qd nō didicisti munias. Aes-  
memoria ut nō oblitiscaris q̄ didiceris.  
Intellectus ut intelligas que ostendis  
possunt vel doceri. scdm q̄ in vna vir-  
nea tria sunt scilicet lignū folia et fru-  
ctus et oia tria vnu sunt et vna vinea  
sunt. Terciū est quia caput vnu qua-  
tuor sensibus cōstat in uno enī capite  
sunt visus gustus auditus et odoratus  
et hec plura sunt et vnu caput sūt. De  
cūdus gradus est ut baptisnū suscipe-  
rent. Tercius est ut se a formicacione te-  
nerent. Quartus ut se ab avaricia tim-  
parent. Quintus ut gulā restrigat̄  
Sextus ut penitentiā tencent. Septi-  
mus ut i h̄js pseueraret. Octauis ve-

hospitilitatem amarent. Nonus ut vo-  
luntatem dei in facēdis quereret et ea  
op̄re completerent. Decimus. ut eam  
in non facēdis quererent. et ea vir-  
tarent. Undeamus ut caritatē amicas  
mimias impenderent. Duodecimus ut  
in custodiēdis h̄js vigilē curā haberet  
Post predicationē vero baptizati fune-  
nouē milia virorū exceptis parvulis et  
mulierib⁹. Post hec autē i superiorē in-  
diā abijt in qua innumeris miraculo-  
rum insignijs coruscavit. Synticē eti-  
am amicā migdomie vxoris carissim⁹ co-  
gnati regis apl's illumīauit. Dixit  
q̄ migdomia ad synticē putas si potro  
eu videre Tūc migdomia de cōsilio ei⁹  
habitū mutauit et inter pauperes muli-  
tres vbi apl's predicabat aduenit a  
postulus autē cepit vīt hui⁹ miseria pre-  
dicare dicens intrā cetera quoniam vita  
hic est vita miseria cambi subiecta et a  
deo fugitua ut eu teneri credit effugiat  
labefacta. Deinde cepit q̄ tuor racombr  
exhortari ut verbū dei libenter audirent.  
ip̄iū verbū dei quatuor retū generib⁹ cō-  
parando scilicet collirio. ex eo q̄ oculū  
nostrī intellectus illuminat passionē ex  
eo q̄ nostrū affectū ab enī carnali a-  
more purgat et mūdat. Emplastro ex  
eo q̄ peccatorū nostrorū vulnera sanat  
Cibo ex eo q̄ nos celestī amore dele-  
stat et sicut inquit hec egrotō nō valēt  
misi ea in se receptit. sic nec anime lan-  
guenti verbū dei p̄cedest nisi illud deuo-  
te audicerit. p̄dicāte igit apostolo mi-  
gdomia credidit et deinceps viri thorū  
abhorserunt. Tunc carissimus a rege impe-  
travit ut apostolū i carcerem posuit ad  
quē veniens migdomia rogauit ut sibi  
signosceret q̄ ppter eā in carcerem misis-  
sset quā ille benignus cōsolās hec em-  
mia se libenter asseruit. Carissimus autem

regem rogavit ut reginam sororem sue  
vixis ad eam mittret si forte ea reuo-  
care posset. **M**issa regina queritur ab ea  
qui a volebat puertere visusq; tot mira-  
culis que apl's faciebat dixit maledicti  
fuit a deo qui non credunt his opibus. tunc  
apl's omnes qui aderant de tribus breviis  
instruxit sc; ut ecclesia diligeret. sacerdo-  
tes honoraret et assidue ad audiendum ver-  
bum dei duemirent. Reuertent autem regina dix-  
it ei rex ut quod tam diu morata es qui  
respondebit putabam misericordiam stultam esse  
et sapientissima est et me ad apolum dei du-  
cens viam veritatis me cognoscere fecit et  
mimis stulti fuit quod in christum non credunt.  
**R**oluitque regina regi deinceps copulari.  
**S**tupefactus autem rex dixit cognato suo  
dum tuam vixis recuperare velite meam pidi-  
di et peior michi mea effecta est quam tua  
tibi. **T**unc rex iussit apostolum ligatis ma-  
nibus ad se addua precepies ei ut ad suis  
viris iugles reuocaret. apl's autem  
triplia exemplo ostendit quod in errore  
pistaret hoc facere non deberet videlicet  
exemplo regis exemplo thurzis et ex-  
plo fontis. **V**nde dixit tu cui sis rex non  
vis habere coquinationa seruicia sed mu-  
dos seruos pitter et analias. **Q**uatomag-  
gis credere debes deum amare castissima et  
mundia seruicia. **Q**uid ergo culpor si de-  
um amare predico et seruis suis quod dili-  
gis et in suis fabrica turrim excelsum et  
dicas michi ut ego qui fabricau eam de-  
struam. **F**odi terram profundam et edipi  
fonte de abyssu et dicas michi ut obstru-  
am illum. **T**unc iratus rex afferri iussit  
ardentes lammis ferreas et apostolum  
stare nudis pedibus super eas protinus autem  
nunti dei fons ibi erupit et eas extinxit.  
**T**unc rex consilio cogniti sui eum mi-  
tornacem ardentem mitti fecit. **Q**ne ta-  
men sic refrigerata est. Ut die altera sa-

nus inde exiret et ille sus. **D**ixitque regi  
carissimi fac illum offerre sacrificium deo  
soli ut sic dei sui ira incurrat quod ab hijs  
eum liberat. **C**umque ad hoc vngeneretur di-  
xie regi prestancer tu quod factura tua et  
quoniam tu verum deum negligis et pidi-  
tam colis. Tu putas quod sicut carissimus  
deus michi irascitur postquam adoraueris  
deum tuum magis autem irascitur deo tuo  
eumque comminuer adoratu igitur cum  
adoro. **S**i ergo me adorante deum tuum  
deus meus non euertet illum. **H**ac eis  
cabo illi. **H**i autem sic tu credes deo meo.  
**C**ui rex adhuc mecum de pari loquer-  
ris precepit igitur apostolus hebreos  
demoni qui in eo erat. Ut quando coram  
puncto genua flecteret statim punctum co-  
minueret. **F**lectens igitur apostolus genua  
dixit ecce adoro sed non punctum. Ecce  
adoro sed non metallum. Ecce adoro  
sed non simulacrum. Adoro autem do-  
minus meuni ihesum christum. In cuius  
nomine precepi tibi demum qui in eo  
latitas ut simulachrum istud commis-  
nuas. **S**tatimque sicut cera liquefactum  
est. Tunc omnes sacerdotes mugitum  
decedunt. pontifex autem templi elevans  
gladium apostolum transuerberavit di-  
cens. Ego vindicabo iniurias dei mei.  
Rex autem et carissimus ausugetur viden-  
tes quod populus vellet apostolum vindic-  
are et pontificem viuum incendere. Cri-  
stianum autem corpus apostoli nulerunt  
et honorifice sepelierunt. Post longum  
tempus scilicet circa annos dominii du-  
centos et triginta corporis apostoli in e-  
gyptiam ciuitatem que olim dicebatur.  
**S**yrna regum medorum translatum est  
alexandro imperatore ad syrorum pre-  
bec faciente. In illa autem ciuitate nullus  
hereticus nullus iudeus nullus paganus po-  
test vivere nec tyrannus aliquis ibi nocere

Postque ab agarre rex illius civitatis episcopolâ manu saluatoris scripta accepte meruit. Non si quando gens aliqua contra civitatē illā insurrexerit infans baptizatus sup portā stans epistolā illā legit et ea die tam saluatoris scriptis. quod apostoli thome meritis hostes aut fugiunt aut pacantur. Ysidorus in libro de vita et obitu sanctorū sic de isto apostolo dicit. Thomas discipulus cristi ac similis saluatori audiendo incredulus vidento fidelis fuit hoc euagl*ii* predicas ut parchis medis et psis hyrcanis et brachiamis et intrans orientalē plagā et in tercia gentiū penetrans ibi predicas cōnem suā usque ad tytulū sue passionis prodixit hoc lanceis trāssixit occubuit. hoc ysidorus. Crisostomus quod ait quod dū thomas ad regionē magorū qui ad cestum adorādū vicerat deuenisset eos baptizavit et facti sūt adiutores fidi cristi aine.

**O**cto de festiuitatibus quod incurruunt infra tempus renouacionis quod incepit a moysi i prophetis et durauit usque ad aduentū cristi in carnē quod tempus representat ecclesia ab aduentū usque ad nativitatē dñi inclusive. Dequit de festiuitatibus que euenuit infra tempus quod prilim cōtinetur sub tempore reconciliatiois partim sub tpe pegrinacōis quod tempus representat ecclesia a nativitate usque ad septuagesimā sicut supra i prologo dicitur est. **D**e nativitate domini

**N**ativitas dñi nostri ihesu cristi secundū carnē ut quidā aiut cōpletis ab adā quinque milibus ducentis xvij annis vel secundū alios vi milibus. vel secundū eusebii cesariensem i cronas suis quinque milibus nōgentis tpe octauiani. impatoris facta est oputacō aūt sex milii annorū inuenta fuit a methodio po-

tius misticē quod Cromice. Veniente autē ipso filio dei i carnē tanta pace vniuersus mūndus gaudebat ut toti orbi vniuersus Romanorū impator pacifice presideret. Hic dictus est octauiana prima impositione Cesar a Julio cesare cuius fuit nepos. Augustus ab augmēto rei publice Impator a dignitatis honore qui ad differētiā aliorū regū fuit primo hoc nōmīc insignitus. Nam sicut nasci voluit ut nobis pacē trapres et pacē etrimitatis tribueret sic voluit ut nichilominus ortū suū pax temporis illustraret. Cesar igit̄ augustus vniuerso presidens orbi scire voluit quot prouincie quo ut ciuitates quo ut castra quo ut ville quo ut hōies i toto orbe essent iussit ut dicatur historijs scolasticis ut om̄is homines ad urbem vnde trahebāt originē progrent et quilibet denariū argentū qui valebat decem nūmos vnuales vnde et denarius dicebat presidi prouincie trādens se subditū romano imperio profiteretur. Non et nūmus ymaginē proferebatur cesaris et supscriptōne noīs dicebatur autem professio et descripcao sed diuersa consideracione. professio emph dicebatur. quia quodlibet quod reddebat presidi prouincie censi caput id est denariū illū qui sic vocabat ponebat sup caput suū i proprio ore profitebat se esse subditū romano imperio vnde dicebat professio id est proprio ore fassio et siebat hoc corā omni populo. Descripcō aūt dicebat quod numerus corū qui censi capitis cerebant certo determinabatur numero et redigebat i scriptis. Nec aūt descripcao primo facta est a preside serie arino prima dicitur ut i eisdē historijs scolasticis habetur quodnū ad arinū. quod emph iudā in vmblico terre nostre habitabilis esse dicit proprisum est ut i ea inchoaretur et deinde

p circūstantes regiones et alij p̄cides  
p̄sequerēt. vel prima dicit vniuersalis  
qr alie precesserunt p̄ticulares vel forte  
prima capitu in quietate siebat a preside  
scđa ciuitatū i regione allegato cesaris  
**Tertia regionū** in vrbe corā cesare. Jo  
seph aut̄ cum esset de genere dauid a na  
sareht in bethlehem profectus est. Cum  
aut̄ beate marie tempus p̄cendi instaret  
et ipse de suo reditu nesciret eā secū assū  
psit et in bethlebē secū duxit nolens the  
saurum sibi a deo omisū i aliena manu  
diimittere sed ipse p̄ se volens illū cura  
puigili custodire. Cū ergo bethleē ap  
p̄inquasset vt frater bartholomeus i sua  
op̄ilacōe testat. Et de libro infancie sal  
uatoris est sumptū. Videl virgo p̄tem  
populi gaudentē et p̄te gementē. Q uod  
sibi angelus exponens ait pars populi  
gaudens etiā populus gentilis qui in se  
mine abrahē eternā benedictionē accipi  
et. Pars aut̄ gemens est pl̄bs iudayca  
a deo suis meritis repbata. Cū igit̄ abo  
bethleē remissem̄t et qr pauperes erant et  
qr oī a hospicia alij qui ppter hoc ipsum  
venerat occupauerat nullū hospiciū habe  
re potuerunt diuertit ergo in cōmuni  
transitu qui cum dīat in hystorij scola  
sticis erat inter duas domos op̄imentū  
habens qui diuersorū dīat sub quo cu  
ues. d colloquendū vel ad cōuescendū  
in diebus ocij vel p̄ aeris intemperie di  
uerterebant vbi forte ioseph presepe boui  
et asino fecerat. ul̄ scđm quosdā rusticū  
ad forz veniebant animali sua ibidē ligab  
ant et ideo presepe ibi cōstructum erat.  
**Ipsa** igitur nocte media diei dominice  
beata virgo filium suū peperit et in p̄ces  
sep̄io sup̄ fenū reclinauit. Qd fenū ut  
habeat in hystorij scolasticis beata he  
lena postmodum romam detulit. A cui⁹  
fem̄ bos asin⁹ comeditione abstinebant.

**P**rofundū aut̄ q̄ nativitas cristi fuit  
mirabiliter facta cum ex parte generatis  
tum ex pte geniti tum ex pte modi gene  
rati. Ex pte generatis qr ipsa fuit virgo  
ante partū et virgo post partū et hoc scili  
cet q̄ virgo manens pepit qñq̄ modis  
ostensū est primo p̄ pp̄iam yslae. viij.  
Ecce virgo capiet ic̄. Sedo p̄ figurā  
hoc em̄ figuratum fuit et p̄ virgā aarō  
que sine omni humano stud o floruit  
et p̄ portam ezechielis que semper clau  
sa permanens Tercio p̄ custodiā ioseph  
em̄ ex eo q̄ ipsam custodiuit testis sue  
virginitatis extitit. Quarto p̄ experien  
tiā cum enim vt in compilacione bar  
tholomei habetur et de libro infancie sal  
uatoris sumptū fuisse videtur. Cum be  
ate marie paricidiū tempus instaret io  
seph licet deum de virginē nasciturum  
non dubitaret morem tamē gerens pa  
trię obstetrics vocavit. Quarum una  
vocabatur zebel et altera salome. Zebel  
igitur considerans et inquitens et ipsam  
muemēns exclamauit virginem peperis  
se. Salome autem dum nō crederet sed  
hoc probare similiter vellet continuo a  
ruit manus eius Iussu tamen angelis  
bi apparenti pueri retigit et cōtinuo sam  
itatem accepit. Quinto p̄ miraculi eui  
denciam Rome enim vt testatur Inno  
papa trias duodecim annis p̄p̄ fuit.  
Igit̄ romani tēplū pacis pulcherrimū  
construxerunt. Et ibi statuam romuli  
posuerint cōfulentes autem appollinē  
quantum duraret. Acciperunt rufsum  
quousq; virgo pareret. Hoc autem au  
dientes dixerunt ergo in eternum durabit  
i possibile em̄ credūt q̄ vnḡ peret  
virgo vñ i forib⁹ templi titulū hūc scri  
pserūt tēplū pacis eternum sed in ipsa  
nocte q̄ virgo pepit tēplū fūdit⁹ corrū  
it et ibi ē mō ecclesia sancte marie noue

**D**ecūdo fuit mirabiliter facta ex parte geniti. **N**ā sicut dicit Bernb. q̄ i eadē psona eternū antiquū et nouū mirabiliter concuererūt. Eternū id est diuinitas. antiquū id est caro ab adā traducta. nouū id est aīa de nouo creata. Iterū sicut idem tres mixturas tria opa fecit deus ita mirabiliter singularia ut talia nec facta sint nec amplius facienda sint coniuncta quippe sūt adiuvicē. deus et homo mater et virgo fides et cor huma- nū Prima valde mirabilis qz cōiuncta sunt limus et deus maiestas et infirmis- tas tāta vilitas et tāta sublimitas. **M**ichil em̄ deo sublimius et michil limo vi- lius. **D**ecūda nichilomin⁹ valde mira- bilita seculo ei nō ē auditū q̄ virgo esset que peperit et mater esset que virgo per- mansit. Tercia et prima et secūda infe- rior s̄ nō minus fortis. **A**irū em̄ quo cor humanū fidam hījs duob⁹ accomo- davit quomō credi potuit q̄ dux ho- mo esset q̄ virgo mansit que peperisset. **I**pec Bernb. Tercio fuit mirabiliter fa- cta ex parte modi generati. eius enim partus fuit supra naturā ex eo q̄ virgo cōcepit. **S**upra rationē ex eo q̄ deū ge- nuit supra humanā cōdicionē ex eo q̄ sine dolore peperit supra cōfuetudinē ex eo q̄ de spiritu sancto cōcepit nō enī ge- nuit virgo ex humano semine s̄ ex mi- stico spiramine. **N**ā spūs sanctus de ea flissimis et purissimis sanguinib⁹ virgi- nis accepit et inde corpus illud forma- uit et sic quartū modū mirabilē facien- di hominē deus ostendit. **N**ā sicut dicit ancelmus deus p̄test quatuor modis hominē facere scilicet sine hoīe i feminā sicut fecit adam de hoīe sine feminā sicut fecit euā de hoīe et feminā sicut coīs probat usus de feminā sine viro sicut hodie mirabiliter factū est. **D**ecundo

cūs nativitas fuit multipliciter ostensa. **O**stensū est enī p omnes gradus crea- turaz. est enī quedā creatura que tantū habet esse sicut pure corporea ut lapides quedā que habet esse et vivere sicut ve- getabilia ut arbores. quedā que habet esse et vivere et sentire sicut animalia q̄ dam que habet esse vivere sentire et dis- cernere et intelligere sicut angelus per has omnes creature hodie christi nativitas est ostēsa. **P**rima autē creature id est pure corporea triplex ē scilicet opa- ca trāspēc̄s siue pūia et lucida. **P**rimo ergo ostēsa est p p̄te corporeā opacā. sicut p destructionē tēpli romanorū. ut supradic̄tū est et per ruinā etiā aliarum statuarū que tūc i alijs locis plurimis ecclārūt. **L**egit em̄ i hysto. sco. q̄ Je- pheta i egypti descēdēs post mortē go- dolye regib⁹ egypti signū dedit q̄ corū ydola corruerunt cū virgo filii parturi- ret. **Q**uapropt̄ sacerdotes ydoloz yma- gīnē virginis puerū i gremio bāculās secreto loco templi statuerūt et eā ibi a dorabāt. **B**ed a ptolomeo rege p̄stea interrogati quid s̄ sibi vellet q̄ a sancto viro et pheta corū maiores acceperant et sic i rebus venturis credibāt. **D**ecū- do p pūia corporeā trāspērente et pūiam. **N**ā i ipsa nocte nativitas domini ce- obscuritas noctis i claritatē diei versa- est. **R**ome etiā ut attestat orosius et in- nocentius papa tercius fons aque in li- quore olei versus est et erūpens usq; in tibim pfluixit et toto die illo largissi- me emanauit phetauerat em̄ sibilla q̄ quando erūperet fons olei nasceretur sal- uator. **T**ercia p pure corporeā lucidam sicut p corporea sup̄celestia. **N**ā i ipsa die nativitatis secūdū antiquorū rela- cōnem ut ait Crisostomus. magis sup̄ quōdā montē orantib⁹ stella quedā iux-

eoꝝ appariuit que formam pueri pulc̄  
rī habebat ⁊ i eius capite crux splēdebat  
Qui magos alloquens dixit vt in  
indeam pergerent ⁊ ibi natum puerum i  
uenerint In ipsa etiam die tres soles in  
oriētē apparuērūt qui paulatim i vñū  
corpus solare redacte sunt per quod si  
gnabatur q̄ trī ⁊ vnius dei notitia to  
ti orbi īmīnebat vel q̄z nat̄erat ille i q̄  
teria scilicet amma caro ⁊ diuinitas et  
in vnam personam conuenerunt In hy  
storīs tamen scolaſticas dicitur q̄ non  
ipsa die natiuitatis tres soles aparue  
runt sed ante per aliquod tempus scili  
cet post mortem iulij cesaris quod euse  
bius in cromica afferit. Octavianus in  
super imperator ut ait inoceñcius papa  
teraus vniuerso orbe dictio nōi romane  
subwigato instantum senatus placuit ut  
eum pro deo colere vellēt. Prudens autē  
imperator se mortalem intelligens imor  
talitatis nomen sibi noluit usurpare  
Ad illorum oportunam instanciam si  
billam prophetissam aduocat scire vo  
lens per eius oracula in mundo maior  
eo aliquando nasceretur. Cum ergo in  
die natiuitatis domini consilium super  
hac re conuocasset ⁊ sibilla sola i came  
ra imperatoris oraculis insisteret in die  
media circulus aureus aparuit arca so  
lem ⁊ i medio circuli virgo pulcherrima  
puerum gestans in gremio. Tunc sibil  
la hoc cesari ostendit Cum autem impe  
rator ad predictam visionem plurimū  
admiraretur audiuit vocem dicentem si  
bi. Hec est ara celi dixitq; ei Sibilla  
hic puer maior te est et ideo ipsum ad  
ora. Eadem autem camera in honore  
sancte marie dedicata est. Unde usq;  
hodie dicitur sancta maria ara celi. In  
telligentis igitur Imperator. q̄ hic puer  
maior se erat ei thura obtulit ⁊ deus de

cetro dia recusauit. De hoc aut̄ orosius  
ita dicit octauiam tpe hora crater fa  
repente liquido ac puro ⁊ sereno circul⁹  
ad speciem celestis alicui⁹ orbem solis.  
Abiuit quasi ventur⁹ esset qui ipſū solē  
solus mundumq; totū ⁊ fecisset ⁊ rege  
ret hec orosius Idem ait eutropius refert  
q̄ thymoteus hystoriograph⁹ se in anti  
quis romanorū hystorijſ muenisse q̄  
octauian⁹. xxxv. regni sui anno capitoli  
um ascēdit ⁊ q̄s post se rē publicā gū  
bernar⁹ adihs solitate req̄siuit ⁊ audiuit  
vocē sibi dicēt puer ethere⁹ ex deo viue  
te sine tpe genit⁹ nō multū post ex inte  
merata virgine de⁹ homo nascit sū ma  
cula hoc audito ibi aram edificauit cū  
hunc titulum inscripsit hec est ara filij  
dei viuentis Secundo ostensa est ⁊ mā  
festata per creaturam que habet esse ⁊ vi  
uere sicut sunt plantæ ⁊ arbores In hac  
enim nocte vt bartholomeus in sua co  
pilacione testat vinee engadi. que pro  
ferunt balsamum floruerunt fructum  
protulerunt ⁊ liquorem dederunt Terc  
cio per creaturam que habet esse viuere et  
sentire sicut sunt animalia. Proficiens  
enim ioseph in bethleem cum maria p̄e  
gnante duxit secun bouem forte vt ipſū  
venderet et censem pro se ⁊ pro virgine  
solueret ⁊ de residuo viueret ⁊ vnum asi  
num forte vt virgo super eum vheret.  
Ibos igitur ⁊ asinus miraculose dominū  
cognoscentes flexis genibus ipsum az  
dorauerunt Ante etiam cristi natiuitatē  
per aliquos dies ut ait eusebius in cro  
mica. Cū quidā ararent boues adaratō  
res dixerūt homīs deficiēt segetes pfici  
ent. Quarto p̄ creaturā q̄ habet ēē viue  
re settire ⁊ discernere ut ē hō sicut p̄ pa  
stores Rā i ipsa hora pastores sup grē  
gē suū vigilabāt sicut his i anno i lōgi  
orib⁹ ⁊ breuiorib⁹ noctib⁹ āni ūsueuerāt

Mos enim fuit antiquitus gentilibus in utroque solsticio scilicet estivali area fessum iohannis baptiste et hyemali circa nativitatem domini vigilias noctis custodi re ob solis veneracione qui forte etiam apud iudeos ex vnu cohabitatiū moleuerat. Ipsilon igitur angelus domini apparēt et salvatōrem natūrā annūciavit et quomodo inuenirent signū dedit. Factaque est cū eo multitudo angelorum dicētū. Gloria in altissimis deo et pastores ergo venientes totū sicut angelus dixerat inuenierunt. Sic iterū manifestata est p̄ cesarem auctorū qui tunc preceptū dedit ne cū alius quis deū vocare auderet. sicut orosius testat. Forte enim cū visionē illā circa solem vidisset recolens simul de ruina tem pli et de fonte olei et intelligens q̄ i mūdo natus esset q̄ maior erat nec de⁹ nec dñs vocari voluit. In quibusdā quoq; et omnis legit q̄ appropinquāte die nativitatis domini octauianus p̄ mūdum vias publicas fieri p̄cepit et omnia debita romamis dimisit. Hic etiam manifestata est p̄ sodomitās qui om̄s i toto mūdo illa nocte extinci sunt. sicut dicit Jero. sup illud lux orta est eis tanta scilicet q̄ om̄s labiat̄es i illo vico extinxit et hoc fecit cristus ut om̄s eradica ret ne in natura quā assūperat tanta de cetero immūdicia inueniretur. Nam ut dicit augustinus videntes deus viaū cōtra naturā i humana natura fieri desit in carnari. Q̄ uinto p̄ creaturā q̄ habet cō viuere sentire discernere et intelligere si cū angelus. Angeli enim ipsā cristi nativitatē pastorib⁹ annūcianerūt ut suoperius dictū est. Tercio eius nativitas nobis est utiliter exhibita. Primo ad demonū cōfusionē. Nam h̄c iam nobis ut ante preualere nō potest unde legit q̄ sanctus hugo abbas cluniacens

in vigilia nativitatis domini vidit beatam virginem vlnis tenetē filiū et dicentem dñe dies in qua prophetarū oracula resonarent. Obi nunc est hostis qui ante hūc diē hoīb⁹ preualebat. Ad hāc vobis dñe insultaret sed mentita est iniqtas sibi qm̄ dū officias fratrum at cui ret ipsū ab oratorio deuota a refectorio lectio a dormitorio stramēta vilia a capitulo pacientia reiecit. In libro q̄ petri cluniacēs legit q̄ in vigilia nativitatis domini sancto hugo abbati cluniacē si apparuit beata virgo filiū in gremio tenens et cū eo lugis qui dicebat. Rosisti mater q̄ diē natalis mei ecclesia cū magno laude tripudio cœlebrat. et ubi est nūc dyaboli virtus vel quid dicere poterit vel facere. Tūc dyabolus videbatur q̄si de humo surgere aut dicere. et si in ecclesia vbi laudes tue fiunt intrare nō possū sed tamē capitulū dormitorū et refectoriū introibo. qđ ille attemptās inuenit ostiū capituli nimis artum sibi grossū ostiū dormitorij nimis depresso sibi elato ostiū refectorij repagulatum impeditamentis a caritate scilicet scrūtētū audiātate audiēndi lectiones et sobrietate cibi et potus et sic cōfusus eua nuit. Secundo ad vnicē imprecaōnē vñ legit in quodā libro exemplorū q̄ cū quedā mulier lubrica ad eos tandem rediisset de vnicē desperabat. nā cogitans de iudicio reputabat se ēē reā de inferno de celo reputabat se ēē immūdam de passione reputabat se ēē migratā cogitās vero q̄ pueri difficili placātū cristū p̄ suā infantā adiutavit et vocē de sua vnicē audire meruit. Tercio ad infirmatū curaōnē de hac etiam nativitatis utilitate dicit Hernb. triplia morbo laborat genu s̄ huānū i primario i medio

et in fine id est nativitate vita i morte  
Natiuitas erat immunda vita pueris  
mors periculosa Venit christus i contra  
hunc triplicem morbum attulit triplices re  
medii Natus enim est virgitate i obijt eius  
natiuitas purgavit nostram eius vita  
instruxit nostram. Mors illius destruxit  
nostram hec bñ. De utilitate etiā ipsius  
natiuitatis christi Quarto ad nostram sup  
bie humilitatem vñ dicit Aug⁹. q̄ humili  
tas filij dei quā nobis incarnatione  
exhibuit fuit nobis in exemplum in sa  
cramentū i in medicamentū i exemplū  
conuenientissimum quod homo imitaret  
altrū sacramentū quo peccati nostri vni  
culum solueret i sumū medicamentum  
quo timor nostre supbie sanaretur hec  
aug⁹. Supbia enim p primi hominis sanaz  
ta est p humilitatem christi Et notandum  
q̄ conuenienter humilitas saluatoris re  
spondeat supbie p ditoris Supbia enim  
primi hominis fuit contra deū usq; ad  
deum i supra dum. Fuit contra deum  
qr eius preceptū quo preceperat nō de li  
gno scientie boni i mali cōmederet fuit  
etiam usq; ad deum qr usq; ad appetitū  
diuinitatis credens q̄ dyabolus dixerat  
eritis sicut dñs fuit i supra deū sicut dñs.  
Anselmus volendo q̄ deus illum velle  
nolebat. Tunc enim suam voluntatē  
posuit at Ihs⁹ dei scđm iohannē dñm.  
humiliavit se ppter homines nō contra  
homines i supra homines. ppter homi  
nes qr ppter eorum utilitatē i salutem  
Usq; ad homines p nascendi modū cō  
similem supra homines p nascendi mo  
dum dissimilem Nam eius natiuitas i  
scđm aliquid nob̄ similis fuit qr scilicet  
natus est ex muliere et p eandē portam  
propaginis. Et secundum aliquid dissi  
milis qr de spiritu sancto ex maria virgi  
ne natus est. **De sancta Anastasia**